PODER LEGISLATIVO
 CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR VINÍCIUS ALCÂNTARA

OFÍCIO Nº 92/2025                                                                      Ilhéus, 17 de novembro de 2025.

À

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

A/C. EXMO. SR. AUGUSTO CÉSAR PORTO RIBEIRO

Assunto: Solicitação de tempo de fala – Sessão Ordinária

Senhor Presidente,

Cumprimentando cordialmente Vossa Excelência, venho, por meio deste, solicitar

a concessão de 10 (dez) minutos de fala na Sessão Ordinária do próximo dia 18 de novembro

de 2025, a fim de que a Sra. MARIA APARECIDA SANTANA LIMA, concessionária de um dos

boxes da Central da Urbis, possa se manifestar perante este Parlamento.

A demanda decorre da necessidade de prestar esclarecimentos e relatar os

impactos decorrentes do decreto municipal que determina o fechamento dos boxes daquela

Central, medida que tem causado elevada apreensão entre os(as) trabalhadores(as)

atingidos(as). A oitiva de uma das concessionárias permitirá a esta Casa compreender com

maior precisão as circunstâncias fáticas, sociais e econômicas relacionadas ao ato

administrativo em questão, fortalecendo o papel fiscalizatório e a escuta qualificada desta

Câmara Municipal.

Certo da costumeira atenção e colaboração, valho-me do ensejo para renovar os

votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

VINÍCIUS RODRIGUES DE ALCÂNTARA SILVA

Vereador do Município de Ilhéus/BA
Sala 03,Praça J. J. Seabra, S/Nº, Centro, Ilhéus-BA, CEP: 45.653-280

E-mail: gabineteviniciusalcantara@gmail.com - Sítio eletrônico: www.viniciusalcantara.com.br
Contato: 73 9 8126-1761 - Instagram: Viniciusalcantara.ilheus

*Favor encaminhar a resposta, preferencialmente, pelo e-mail indicado acima.

mailto:gabineteviniciusalcantara@gmail.com
http://www.viniciusalcantra.com.br/